Ażeby następni biskupi wrocławscy nie cofnęli się przed tym dużym wydatkiem, dotychczas nie znanym, względnie nie umniejszali zadeklarowanej przez Karnkowskiego sumy, ojcowie synodu zobowiązali ich do uiszczania tejże pod przysięgą. Biskup Karnkowski od razu, wobec wszystkich, złożył przepisaną przysięgę<sup>19</sup>.

### 3. TEKST FUNDACJI SEMINARIUM PRZEZ SYNOD ORAZ PROMULGACJI TEJŻE PRZEZ PAPIEŻA

Obydwa urywki tekstowe fundacji i promulgacji Seminarium Wrocławskiego były już publikowane w przytaczanym przeze mnie zbiorze ks. Zenona Chodyńskiego pt. *Statuta synodalia dioecesis Wladislaviensis et Pomeraniae* (s. 47—48 i 79). Do ich reedycji upoważniają mnie następujące względy: 1) teksty są mi potrzebne dla ilustracji artykułu; 2) są one obecnie czytelnikowi niedostępne z powodu wyczerpania, już od dawna, synodyku Chodyńskiego; 3) wolną inicjatywę w tej kwestii daje mi także jubileusz tegoż seminarium.

Drugie wydanie zapowiedzianych tekstów publikuję w zasadzie według *Instrukcji wydawniczej dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku* (Wrocław 1953). Ponieważ jednak mój przyczynek okolicznościowy nie jest publikacją źródłową ale opracowaniem, nie będę mógł tutaj zachować wszystkich wymagań tejże instrukcji.

<sup>15</sup> Statuta synodalia s. 79. — Podobnie akta wizytacyjne katedry wrocławskiej z r. 1577 podają, że seminarium zostało założone przez biskupa Karnkowskiego na synodzie 1568 r. (Monumenta historica. Fasc. 16 s. 14—15).

<sup>16</sup> Pozostali prepozyci zakonni, z Kuław — norbertanek w Strzelnie i kanoników regularnych laterańskich w Lubrańcu dopiero później zostali zobowiązani do opłat na rzecz seminarium. Por. ks. S. Chodyński: Seminarium Wrocławskie [...]. Włocławek 1904 s. 189. (Cyt. Chodyński: Seminarium).

<sup>17</sup> Chodyński: Seminarium s. 186—191.

<sup>18</sup> Chodyński: Seminarium s. 186 przyp. 1.

<sup>19</sup> Statuta synodalia s. 47—48.

## I

Włocławek, 16 marca 1568.

*Duchowieństwo diecezji włocławskiej, zebrane na synodzie we Włocławku pod przewodnictwem biskupa Stanisława Karnkowskiego, uchwała fundację seminarium duchownego, zaproponowaną przez tegoż ordynariusza.*

Wyd. 1 — Statuta synodalia s. 47—48.

Seminarii vero institutio tam fuit necessaria, quam quae unquam maxime: cum nulla superesse videtur hoc tempore alia rei ecclesiasticae iuvandae retinendaque incorruptae fidei certior et magis expedita ratio, quam si praesto semper essent, quorum opera in ecclesia regenda episcopus uti queat. Qui quoniam tantae populorum multitudini gubernandae, unus sufficere non potest, aliorum praeterea et quidem bonorum doctorumque adminiculis indiget; ut autem tales habeat, utque non desint quos in partem sollicitudinis vocet, quibus etiam pascendum Christi gregem recte commendet: seminario clericorum opus est. Cui fundando et instituendo reverend[issimus] dominus episcopus<sup>20</sup>, quamlibet multis et gravibus sumptibus premeretur, de facultatibus tamen mensae suae prospici curavit, et sescentos florenos annuos ex certis redditibus conferre promisit, assensu venerabilis collegii sui<sup>21</sup> accedente; ut autem plus esset nervorum et maior pecunia confici posset, usus est ad eam rem abbatum quoque auxilio, quorum, nemo fuit, qui non libenter et alacriter huic operi pio statim suas manus afferret. Videbant enim quidquid esset natum in hoc Regno<sup>22</sup> sectarum et haeresum, totum id ab infectis scholis promanasse; ad quas extinguendas, et ad fontem hunc amaritudinis primo quoque tempore obturandum, necessarium fuisse scholas alias catholicas institui, unde cum res postularet, verbi Dei et sacramentorum ministros, ecclesiarumque pastores episcopo petere licet. Quare reverendis et religiosis dominis Coronoviensi<sup>23</sup>, Olivensi<sup>24</sup> et Pelplinensi<sup>25</sup> abbatibus haec pensio, de omnium sententia, ipsis etiam assentientibus, fuit imposita: ut singuli quotannis centenos florenos numerarent in usum seminarii. Reliqui vero tres praepositi in Pomerania, nimirum Carthusiensis<sup>26</sup>, Żarnowiecensis<sup>27</sup> et Żuchoviensis<sup>28</sup>, omnes simul, centum florenos annuatim conferrent. Quoniam vero non idem solet esse perpetuo rerum status ac fit per saepe, ut quae bene coepta sunt, progressu temporis languescant: nec eum, quem oporteret, quique fuit propositus a principio exitum consequantur. Ut haec igitur episcopalis pecuniae attributio certa sit, et ad successores transeat, placuit omnibus, quin et ipsi reverendissimo domino<sup>29</sup>, impetrata primum approbatione